
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 55

353840, станица Старонижестеблиевская, ул.Мира, д. 174 (861) 65-97-3-51
е-таП: зсЬоо! 55@киЬаппе1.ги 

ПРИКАЗ

30 августа 2023 года № 216

О предоставлении мер поддержки детям военнослужащих.

В связи с Указом Президенте Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 
647"Об объявлением частичной мобилизации в РФ ", в целях социальной поддержки 
семей граждан, призванных на территории Красноармейского района Краснодарского 
края на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы, и на 
основании Порядка предоставления мер поддержки детям военнослужащих, призванных 
по мобилизации, добровольцев, принимающих участие в специальной военной операции 
в Вооруженных Силах РФ, являющимися учащимися муниципальных 
общеобразовательных учреждений Красноармейского района, утвержденным 
Постановлением главы администрации муниципального образования Красноармейский 
район от 23.12.2022 года №2733, П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Предоставить учащимся МБОУ СОШ № 55 (приложение № 1) одноразового 
бесплатного горячего питания в виде завтрака (далее - бесплатное горячее питание) с 1 
сентября 2023 года за счет средств бюджета муниципального образования 
Красноармейский район согласно Порядка предоставления мер поддержки детям 
военнослужащих, призванных по мобилизации, добровольцев, принимающих участие в 
специальной военной операции в Вооруженных Силах РФ, являющимися учащимися 
муниципальных общеобразовательных учреждений Красноармейского района

2. Порядок распространяет свое действие на учащихся школы, один из родителей 
которых является мобилизованным лицом или лицом , являющимся участником 
добровольческих формирований и прекращает свое действие в случае прекращения 
службы мобилизованного лица либо лица, являющимся участником добровольческих 
формирований.

3. Бесплатное горячее питание предоставлять учащимся ежедневно при посещении 
школы в учебные дни за исключением выходных и нерабочих праздничных дней, дней 
каникул и периода временного отсутствия. В случае, если обучающийся не питается по 
причине болезни или иного отсутствия в школе, замена льготного питания на денежную 
компенсацию или сухие пайки не производить.

4. Основанием для предоставления бесплатного горячего питания считать подачу 
заявления по форме и иных документов (приложение № 2).

5. Предоставление учащимся мер поддержки ежедневно отражать в "Табеле учета 
питания", ведущимся классным руководителем и предоставляемым в 3-х дневный срок 
В УЦБ.

6. Ответственность за предоставления мер поддержки детям военнослужащих, 
призванных по мобилизации, добровольцев, принимающих участие в специальной 
военной операции в Вооруженных Силах РФ, возложить на заместителя директора



МБОУ СОШ № 55 по воспитательной работе Дыбля О.Ю.

7. Дыбля О.Ю. сформировать личные дела детей военнослужащих, призванных по 
мобилизации, добровольцев, принимающих участие в специальной военной операции в 
Вооруженных Силах РФ.

Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора МБОУ СОШ № 
55 по воспитательной работе Дыбля О.Ю.

М.В. Корниенко

О.А. Дыбля



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 55

353840, станица Старонижестеблиевская, ул.Мира, д. 174 (861) 65-97-3-51

е-таП: зсЬоо! 55@киЬаппе1:.ш 

ПРИКАЗ

1 сентября 2023 года № 2-4
Об организации горячего питания в МБОУ СОШ № 55 

на 2023-2024 учебный год

В целях совершенствования организации питания учащихся и во 
исполнение закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 
5 а Перечня поручений по реализаций Послания Президента Российской 
Федерации от 15 января 2020 года № ПР-113, предусматривающим 
поэтапный переход с 1 сентября 2020 года до 1 сентября 2023 года на 
организацию бесплатного здорового горячего питания для обучающихся 
осваивающих образовательные программы начального общего 
образования, а также предоставления государственной поддержки за счет 
средств федерального бюджета на эти цели, приказа министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 14 
июля 2020 года № 1871 «Об утверждении перечня мероприятий по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях Краснодарского края, обеспечивающих 
охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образова­
тельных организациях», на основании приказа УО администрации МО 
Красноармейский район от 30 августа 2023 года № 1129, приказываю:

1. Организовать питание обучающихся с 1 сентября 2023 года в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами 
СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно - эпидемиологические требования к 
организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 
учреждениях начального и среднего профессионального образования», СП 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (СОУГО-19)», согласно 
утвержденного и согласованного в установленном порядке примерного 
десятидневного меню,

1.1. Организовать дополнительные противоэпидемические 
мероприятия по минимизации эпидемических рисков, направленных на 
профилактику инфекционных заболеваний в организованных коллективах 
школ.

1.2. Обеспечить контроль за соблюдением требований санитарного 
законодательства в части соответствия расписаний занятий обучающихся на



новый учебный год, обратив особое внимание на соответствие режима дня 
и расписания занятий в школах, закрытых на капитальные ремонты и 
размещенных на базе других образовательных организаций.

1.3. Создать условия для проведения обследования персонала 
пищеблоков на инфекции вирусной этиологии перед началом нового 
учебного года.

1.4. Предусмотреть минимизацию контактов обучающихся во время 
приема пищи в столовой.

1.5. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с 
применением кожных антисептиков при входе в помещение для приема 
пищи.

1.6. Организовать работу сотрудников пищеблока с использованием 
средств индивидуальной защиты органов дыхания, а также перчаток.

1.7. Организовать эффективную работу по контролю качества 
поступающих в учреждение продуктов питания, исключая поставку 
фальсифицированной продукции.

2. Дыбля Оксану Юрьевну, заместителя директора по ВР, назначить 
ответственным за организацию питания, мониторинг, работу со СМИ по 
вопросам питания и установить ей доплату за выполняемую работу.

3. Дыбля Оксане Юрьевне:
3.1. Обеспечить 100% охват горячим питанием обучающихся 
начальных классов.
3.2. Предоставить обучающимся 5-11 классов из многодетных семей, 
получающим образование в МБОУ СОШ № 55 льготу при оплате за 
питание за счёт средств из бюджета Краснодарского края в размере 10 
рублей на одного учащегося с учётом фактической посещаемо- 
сти9Приложение к приказу).
3.3. Предоставить обучающимся 5-11 классов льготу при оплате 
питания за счёт средств муниципального бюджета в размере 15 
рублей в день на одного учащегося с учётом фактической 
посещаемости.
3.4. Предоставить обучающимся детям с ограниченными 
возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам бесплатное 
двухразовое горячее питание за счёт средств из бюджета 
Краснодарского края и бюджета муниципального бюджета с учётом 
фактической посещаемости (приложение к приказу).
3.5. Своевременно предоставлять в муниципальное казенное 
учреждение централизованная бухгалтерия при управлении 
образования табеля учета посещения учащихся, накладные на 
поставленные продукты питания, акты выполненных работ по 
оказанным услугам.
3.6. Ежемесячно, до 28 числа каждого месяца, предоставлять в МКУ 
УЦБ при УЩ ( Холенко) отчет об организации питания.
4. Установить нормативное обеспечения бесплатным горячим 
питанием- детей с ограниченными возможностями здоровья и детей- 
инвалидов на одного обучающегося следующим образом:



№
п/п

Питание Стоимость

1. завтрак (для 1 -4 классов) 94 рубля 
08 копеек

2. обед (для 1 -4 классов) 129 рублей 
14 копеек

3.
завтрак (для 5-11 классов)

98 рубля 
18 копеек,

4.
обед (для 5-11 классов)

133 рублей 
52 копейки

5. Денежная компенсация за бесплатное 
двухразовое питание детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся на дому: 
завтрак и обед (для 1 -4 классов)

223 рубля 
22 копейки

6. Денежная компенсация» за бесплатное 
двухразовое питание обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся на дому: завтрак и обед (для 5-11 
классов)

231 рубля 
70 копеек

7. Денежная компенсация за бесплатное 
двухразовое питание детей-инвалидов(инвалидов), 
не являющимися обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся на дому: 
завтрак и обед (для 1 -4 классов)

178 рублей 
57 копеек

8. Денежная компенсация за бесплатное двухразовое 
питание детей- инвалидов (инвалидов), не 
являющихся обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся на дому: 
завтрак и обед (для 5-11 классов)

185 рублей 
36 копеек

5. Не допускать нецелевого 
выделенных на питание учащихся.

использования денежных средств,

исполнением настоящего приказа возложить наКонтроль
^^м ести теля  директора по ВР Дыб.^я Оксану Юрьевну

•1 «С о

ектор школы _
. \ 4оад 1§*п 
(§|рщказом ознакомлена

Т

М.В.Корниенко

О.Ю. Дыбля



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа № 55

ПРИКАЗ

11 сентября 2023 г №

Станица Старонижестеблиевская

О создании рабочей группы родительского общественного контроля 
МБОУ СОШ № 55

В соответствии с Федеральным законов от 29 декабря 2012 года № 
273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Федеральным законом 
от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской федерации», Методических рекомендациях разработки и 
обсуждения общественных инициатив, контроля за реализацией 
обеспечения бесплатного горячего питания, и на основании приказа УО 
администрации МО Красноармейский район от 6 сентября 2023 года № 1156

1. Утвердить состав рабочей группы родительского 
общественного контроля за организацией обеспечения горячего питания 
(приложение №1),

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директоар школы по ВР Дыбля О.Ю.

“  аз вступает в сш ?го подписания.

ПРИКАЗЫВАЮ:

щакомлена
< и /.о М.В .Корниенко 

О.Ю. Дыбля



приложение к приказу № сШЫ от

График посещения столовой

класс■ Ф.И.О. родителей дата
1 Ерешко Жанна Викторовна, Федорова Анна Ни­

колаевна
18.09-22.09

2а Басок Светлана Станиславовна, Панина Людми­
ла Викторовна

25.09-29.09

26 Куприй Анна Александровна, Заец Светлана Ни­
колаевна

02.10-06.10

За Давиденко Анна Игоревна, Новикова Алина Вла­
димировна

09.10-13.10

36 Проценко Оксана Александровна, Романов Сер­
гей Сергеевич

16.10-20.10

4а Пищалова Ольга Сергеевна, Беда Юлия Юрьев­
на

23.10-27.10

46 Другай Наталья Валерьевна, Губина Алена Вла­
димировна

07.11-10.11

5а Гусакова Екатерина Васильевна, Новикова Ан­
жела Ивановна

13.11-17.11

56 Балашова Элла Валертевна, Дорошкова Евгения 
Александровна

20.11-21.11

6а Симоненко Светлана Игоревна, Осинская Елена 
Викторовна

27.11-01.12

66 Красовская Виктория Анатольевна, Осинская 
Елена Викторовна

04.12-08.12

7а Красножанова Татьяна Алексеевна, Скряга Люд­
мила Владимировна

11.12-15.12

76 Фролова Марина Владимировна, Шахматова 
Елена Андреевна

18.12-22.12

8а Гусакова Екатерина Васильевна, Селезнева Але­
на Игоревна

25.12.-29.12

86 Слюсарь Елена, Беда Юлия 09.01-12.01
9а Федорова Светлана Садыковна, Астахова Екате­

рина Мефодьевна
15.01-19.01

96 Арутюнян Анаит Михайловна, Силонова Мария 
Николаевна,Цыбро Ольга Викторовна

22.01-26.01

10а Корнева Лидия Евгеньевна, Хорольская Евгения 
Викторовна

27.01-02.02

106 Гайдукова Ирина Юрьевна, Красовская Марина 
Николаевна

05.02-09.02

11 Гирька Наталья Леонидовна, Денисенко Людми­
ла Николаевна

12.02-16.02


